În colecția Muzeului Simu catalogul<sup>43</sup> consemnează prezența plachetei dedicată evocării lui I.L. Caragiale<sup>44</sup>.

președinte timp de 30 de ani, donator, publicist cu studii referitoare la numismatică, membru corespondent 1/13 aprilie 1884, și titular 27 mai / 9 iunie 1909 al Academiei Române. Discursul de recepție l-a rostit la 25 mai/7 iunie 1911 evocându-l pe predecesorul Simion Florea Marian și în continuare vorbind *Despre numismatică română*.

Lucian Predescu, *op. cit.*, p. 827.

Constantin Moisil, *M.C. Sutz la împlinirea unui deceniu de la moartea lui*.

Dorina N. Rusu, *Istoria* ..., p. 63, 121, 128, indice p. 384.

Dr. Dorina N.

al combatanților; revenind în atelierul său a realizat numeroase compoziții referitoare la războiul de Independență, concomitent fiind preocupat de reținerea specificului național, de personalități contemporane, printre care și dr. Carol Davila. A fost ales membru de onoare al Academiei Române 8/20 aprilie 1899.

Lucian Predescu, *op. cit.*, p. 376-377.

Vasile Florea, *Arta Românească modernă și contemporană*, Editura Meridiane, București, 1982, p. 80-92.

Dorina N. Rusu, *Istoria ...*, p. 365.

Dr. Dorina N. Rusu, *Membrii ...*, p. 359.

<sup>48</sup> G.B., Gh. N., *op. cit.*, p. 274.

N., op. cit., p. 127, 275.

<sup>61</sup> Ibidem, p. 275.

<sup>62</sup> A.N.-D.A.I.C., fond M.A.I.S.G, inv. 617, dosar **6/1939**, f. 30, 30v, confirmarea de primire din aceiași zi f. 169, 169v.

<sup>63</sup> **Coriolan V. BREDICEANU** (23 decembrie 1849/5 ianuarie 1850, Lugoj, azi jud. Timiș – 25 ianuarie / 7 februarie 1909). Studii liceale la Beiuș, Academia de drept la Pojona (azi Bratislava, Slovacia), licența în drept la Budapesta, practică avocatura la Lugoj, animator cultural, realizând și interpretări de roluri în teatru de amatori, inclusiv muzicale. Om politic partizan al pasivității față de politica statului austro-ungar, membru al C.C.

la realizarea și recunoașterea Unirii Principatelor, ministru, diplomat, membru din 1865 al „Junimii”, laureat la Montpellier, poet, publicist, prozator, dramaturg, a apreciat folclorul românesc culegându-l, publicându-l și valorificându-l în propria creație, membru fondator 1866, reconfirmat 2/14 iunie 1867, membru de onoare 23 august / 4 septembrie 1871 al Academiei Române.

Lucian Predescu, *op. cit.*, p. 18.

Dicționar cronologic – Literatura română, Editura Științifică și Enciclopedică, București, 1979, p. 87: ziua nașterii 21 iulie 1821.

Paul Cornea în: *Dicționar de literatură română*, Editura Univers, București, 1979, p. 13-16.

<sup>65</sup> G.B., Gh. N., *op. cit.*, p. 79, 275.

<sup>66</sup> **CAROL al II-lea de Hohenzollern-Sigmaringen /Caraiman** în perioada hălăduirii prin lume după părăsirea țării în urma renunțării la calitatea de prinț moștenitor (3/15 octombrie 1893, Sinaia – 3 aprilie 1953, Estoril, înmormântat în cimitirul regal al mănăstirii Sao Viente, Lisabona, Portugalia, osemintele aduse și reînhumate la Curtea de Argeș). Pregătire militară, participare la campania din 1917, a renunțat în mai multe împrejurări la calitatea de moștenitor al tronului României, părăsind teritoriul țării.